
Výroční zpráva o činnosti metodika prevence v Pedagogicko-psychologické poradně pro 
Prahu 11 a 12 za školní rok 2022/2023 

Jméno, příjmení, titul, úvazek a datum nástupu metodika prevence: 
Jan Juhaňák, Mgr. (úvazek 0,5 od 1. 9. 2022, Praha 11) 
Jaroslava Budíková, Mgr. (úvazek 0,5 od 1. 2. 2023, Praha 11) 
Lucie Trojanová, Mgr. (úvazek 0,5 od 9. 12. 2022, Praha 12) 

Popis činnosti: 
V evidenci Pedagogicko-psychologické poradny pro Prahu 11 a 12 (dále jen PPP) je celkem 106 škol (na pracovišti 
PPP Kupeckého, Praha 11: celkem 57, z toho 31 MŠ, 19 ZŠ, 7 SŠ, na pracovišti PPP Barunčina, Praha 12: celkem 
49, z toho 31 MŠ, 13 ZŠ, 5 SŠ). V rámci prevence je nabízena koordinace a metodická podpora školním 
metodikům prevence (pomoc při tvorbě a evaluaci preventivních programů, pravidelné návštěvy 
škol/konzultace se ŠMP, společná setkání ŠMP). Na žádost školy jsou řešeny aktuální problémy související s 
výskytem rizikového chování (konzultace se ŠMP, TU, výchovným poradcem, školním psychologem, 
pedagogem, náslechy ve třídách, sociometrie tříd, intervence ve třídách/v rámci třídnických hodin, spoluúčast 
na třídních schůzkách, konzultacích s rodiči, účast na výchovných komisích). Na žádost rodičů jsou poskytovány 
individuální (rodič nebo dítě) a rodinné konzultace. Důležitá je spolupráce s ostatními organizacemi a 
odborníky (krajský školský koordinátor prevence, ostatní PPP, kolegové v PPP, SVP, OSPOD, protidrogový 
koordinátor, neziskové organizace, pedopsychiatr, klinický psycholog, regionální setkání, aj.). Školy byly průběžně 
informovány o možnostech vzdělávání (kurzy, semináře, konference, aj. pro ŠMP a celý pedagogický sbor), 
novinkách v oblasti prevence rizikového chování a dalších tématech souvisejících s prevencí. 

Školní rok 2022/23 byl specifický sníženým well-beingem dětí a pedagogických pracovníků v důsledku jednotlivých 
krizí (pandemie, válka na Ukrajině, ekonomická recese), projevující se nárůstem rizikového chování. Zároveň se 
projevovaly důsledky narušení preventivních programů, které byly v rámci škol během pandemie zpravidla 
omezeny. Všichni metodici prevence při PPP tento školní rok zahájili svou činnost, seznamovali se se školskými 
zařízeními ve svěřené oblasti, navazovali spolupráci s magistrátem i MČ. 

Stručné shrnutí činnosti metodika prevence ve školním roce: 
Komunikace se ŠMP, metodiky prevence při PPP, protidrogovými koordinátory, pedagogy, rodiči (osobní, 
elektronická a telefonní komunikace). Rozesílání kontaktů na pomáhající odborné instituce. Zjišťování 
aktuálních potřeb na školách. Práce se třídními kolektivy v oblasti primární a sekundární prevence. Vedení 
růstových skupin. Individuální konzultace s žáky. Účast na výchovných komisích, intervizní setkání se ŠMP. Pomoc 
s tvorbou preventivních materiálů pro školní metodiky prevence. Vzdělávání metodiků prevence při PPP. 
Konzultace se žáky 
(včetně přípravy a vyhodnocení) 

Konzultace se zákonnými zástupci (ZZ) 
(včetně přípravy a vyhodnocení) 

Počet žáků Počet hodin Počet konzultací Počet ZZ Počet hodin Počet konzultací 

37 64 64 42 76 76 

Konzultace s pedagogy 

Téma Počet 
pedagogů 

Počet hodin Počet 
konzultací 

Špatné klima ve třídě, řešení šikany 16 150 60 

Nastavení PPRCH ve třídě/škole 10 30 30 

Projevy ADHD/PAS ve třídě 12 24 20 

Spolupráce s OSPOD/svolání výchovné komise 8 16 12 

Další témata 25 146 79 

Celkem 71 366 201 

Setkání se školními metodiky prevence – pracovní semináře (včetně přípravy a vyhodnocení) 

Počet setkání Počet hodin Počet osob Počet škol 

9 27 20 20 

 
  



Vedení vzdělávacích aktivit pro školní metodiky prevence a další pedagogy (včetně přípravy a vyhodnocení) 
Téma Počet 

setkání 
Počet 
hodin 

Počet 
osob 

Počet 
škol 

Základy duševní hygieny pro děti a dospívající 1 2 15 10 

ADHD ve škole na I. a II. Stupni 1 4 20 10 

Škola v aktuálních otázkách a odpovědích 1 6 20 10 

Cesta životem s ADHD 1 4 20 10 

Celkem 4 16 75 40 

Vedení preventivních programů pro žáky (včetně přípravy a vyhodnocení) 

Téma Typ 
prevence 

Počet 
hodin 

Počet 
skupin 

Počet 
škol 

Koheze třídy selektivní 4 1 1 

Sexuální rizikové chování, vztahy, sexualita indikovaná 4 2 1 

Celkem - 8 3 2 

Intervence ve třídě (včetně přípravy a vyhodnocení) 

Téma Počet 
hodin 

Počet 
skupin 

Počet 
škol 

Třídní koheze, pravidla 16 2 2 

Třídní koheze, rasismus 8 1 1 

Třídní koheze, rizikové sexuální chování, návykové látky 20 2 1 

Celkem 44 5 4 

Koordinační činnost metodika prevence při PPP 
(spolupráce s MHMP, MČ a ostatními institucemi) 

Hodnocení grantů (MHMP) 

Počet setkání Počet hodin Počet žádostí Počet hodin 

36 144 8 16 

Profesní rozvoj (vzdělávání, výcvik, supervize) 

Specializační studium ŠMP (1. rok) 178 

Seminář ke grantovému programu MHMP 3 

Možnosti prevence a intervence v tématu smrti pro MŠ (dva metodici) 6 

Sociální sítě (všichni v rámci setkání pro metodiky prevence při PPP) 12 

Konference krajských koordinátorů prevence 12 

Třídnické hodiny 8 

Komparace dat z šetření rizikového chování žáků 2. stupně ZŠ a studentů SŠ (všichni) 3 

Reforma péče o duševní zdraví (všichni) 3 

Psychologie traumatu 7 

Možnosti prevence a intervence v tématu smrti pro ZŠ 8 

Školení sociometrie v KPPP 8 

Náslechy a konzultace se zkušenějšími kolegy (L. Marušková, O. Mýtina, R. Fraňková a další) 55 

Intervizní setkání týmu 100 

Celkem 403 

Administrativa spojená s činností metodika prevence v PPP (počet hodin) 730 

 


